
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 77 DEL 05.07.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL BILANCIO DI SOSTENIBI-
LITA CIG Z4F3BCC97C 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 50/2016 
 L’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77 che al comma 1 

reca modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “Semplificazioni” e consente 
di procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, delle forniture e servizi fino all’importo di €139.000,00 nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pub-
blici 
 

 
CONSIDERATO 
 

 Che tra gli obiettivi programmatici della Flegrea Lavoro vi è quello di elaborare un 
bilancio di sostenibilità in conformità ai principi internazionali che renda trasparente 
l’agire istituzionale in relazione alle scelte, alle attività ed ai risultati conseguiti. 

 Che la redazione del bilancio di sostenibilità consente ai diversi stakeholders azien-
dali di formulare un proprio giudizio su come la Flegrea Lavoro interpreti la sua mis-
sion istituzionale come società in house del Comune di Bacoli 

 Che per coordinare le attività e raccogliere ed elaborare i dati è necessario dotarsi di 
professionalità specifiche capaci di supportare la struttura amministrativa nella map-
patura degli stakeholder , nella redazione del piano dei conti e nell’elaborazione del 
primo bilancio di sostenibilità e nella stesura degli obiettivi programmatici per il pros-
simo triennio 

 Che trattandosi di affidamento di valore superiore ad € 5000 si è provveduto ad espe-
rire preventivamente indagine di mercato al fine di verificare se lil prodotto/servizio 
era reperibile tramite convenzione CONSIP  

 Che non esistono convenzioni attive per tale tipologia di fornitura/servizio e non si è 
avuto modo di reperire su MEPA prodotti/servizi idonei a soddisfare le esigenze tec-
niche ed economiche della società 

 Che in seguito ad  ulteriore indagine di mercato, dopo aver contattato n 6. Fornitori 
tra i maggiori player del mercato entro il termine del 28.06.2023 sono pervenuti n. 5 
preventivi alcuni dei quali di importo equivalente 

 Che con nota pec del 28.06 si è provveduto a richiedere alle società offerenti una 
nuova offerta al ribasso 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1

I
05/07/2023
0000175

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1



 
 
 

 

 Che nel rispetto del principio di rotazione, si è individuato nella società Intramedia srl 
Via Suarez, 10 - 0129 Napoli P.Iva 05557111217 il soggetto maggiormente idoneo 
ad eseguire l’affidamento del servizio sia dal punto di vista economico che tecnico.  

 Con nota pec del 29.06.2023 assunta al prot. aziendale al N 496 del 30.06.2023 la 
suddetta  ditta ha fatto pervenire un preventivo pari ad € 12.900,00 oltre IVA   

 Che l’importo è senz’altro congruo ed in linea con i prezzi del mercato di riferimento 
 Che l’importo complessivo è inferiore alla somma per cui è attualmente consentito 

procedere ad affidamento diretto. 
 Che risulta rispettato nella fattispecie il principio di rotazione in ottemperanza alle li-

nee guida ANAC n.4 
 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco, non sussistono le condi-

zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’ob-
bligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche po-
tenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di incon-
feribilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Che in data 04/07/2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo 
stesso risulta regolare 
 

DETERMINA 
 

 
 Di affidare alla società Intramedia srl Via Suarez, 10 - 0129 Napoli P.Iva 05557111217 

Il servizio  di redazione  Bilancio di Sostenibilità, quale strumento di rendicontazione  
 dei programmi e delle iniziative messe in campo secondo lo standard internazionale 

di riferimento dato dal Global Reporting Iniziative per un importo complessivo di € 
12.900 Oltre IVA, in conformità al preventivo presentato in data 29.06.2023 prot 496 
che si allega alla presente costituendone parte integrante. 
 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando 
i fondi all'uopo destinati. 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il sig Rosario Scotto d’Abbusco 
 

 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 
dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 
 

 Di stipulare il relativo contratto mediante accettazione del preventivo, secondo gli usi 
del commercio. 

 
 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito aziendale. 
 



 
 
 

 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR Campania, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-07-05T06:38:02+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




